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　今後の給水人口減少に伴い、給水収益の減少が見
込まれます。一方で、水道施設の老朽化が進み、施
設更新費用が増加することから、現状維持では水道
事業の経営悪化が想定されます。
　このため、平成31年4月に上水道事業と簡易水道
事業の会計を統合し、経営の健全化促進と経営基盤
の強化を図りました。
　今後、さらなる経営の合理化を図るとともに、計
画的な水道施設の更新や長寿命化に取り組みます。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　①経常収支比率が100％を下回っており、これは
平成31年4月の上水道事業と簡易水道事業の会計統
合が要因と考えられます。
　②累積欠損金は無い状態ですが、一般会計からの
基準外操出金に頼っている状況にあります。
　①②のことから、給水収益の強化を図り、経営健
全化に向けた取組が必要です。
　③流動比率④企業債残高対給水収益比率について
は、起債償還のピークは過ぎたものの、依然として
残高が多く、水道事業会計を圧迫している状況で
す。今後の償還額減少に併せ、管路更新による新た
な起債についても、優先度の高い施設を選定するこ
とで、③④の比率改善を図ります。
　⑤料金回収率が前年度より低下しておりますが、
これは平成31年4月の上水道事業と簡易水道事業の
会計統合が要因と考えられます。滞納整理事務を強
化することで料金回収率の向上を図ります。
　⑥給水原価は他の地域より高く、合併前の各町で
行われた施設整備が要因と考えられます。
　⑦施設利用率が低い状況から、施設の見直しやダ
ウンサイジングにより、適切な施設規模に改善する
ことで、経営基盤の強化を図ります。
　⑧平成28年度に有収率が低下していますが、これ
は熊本地震に伴う漏水及び減免によるものです。そ
の後、地震前の水準まで戻りつつありますが、水道
管の老朽化に伴う漏水が増えてきている状況にあり
ます。

2. 老朽化の状況について

　水道管については、年々老朽化が進んでおり、漏
水による緊急的修繕が増加している状況です。
　また、配水池や浄水場などの水道施設も老朽化が
進んでおり、大規模な改修や修理が必要な時期にあ
ります。
　令和2年度に策定するアセットマネジメント計画
に基づき、合理的かつ計画的な更新、改修を予定し
ております。

2. 老朽化の状況
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経営比較分析表（令和元年度決算）
熊本県　宇城市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.20 0.08 0.27

平均値 0.56 0.61 0.51 0.58 0.54

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 108.78 96.37 107.96 112.47 98.66

平均値 109.64 110.95 110.68 110.66 109.01

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 51.62 53.43 55.06 56.63 53.82

平均値 45.75 46.90 47.28 47.66 48.17

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 10.54 12.03 12.19 15.10 17.12

①経常収支比率(％)

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.62 3.91 3.56 2.74 3.70

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 84.54 70.81 71.44 84.68 68.11

平均値 371.31 377.63 357.34 366.03 365.18

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 579.19 563.84 476.69 429.40 419.52

平均値 373.09 364.71 373.69 370.12 371.65

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 90.08 81.08 91.47 92.21 89.35

平均値 99.99 100.65 99.87 100.42 98.77

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 254.09 282.09 250.16 248.16 248.38

平均値 171.15 170.19 171.81 171.67 173.67

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 42.23 43.84 43.31 42.98 44.17

平均値 58.53 59.01 60.03 59.74 59.67

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 85.46 77.00 83.18 84.56 84.17

平均値 85.26 85.37 84.81 84.80 84.60

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)
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